- 1 -

德阳市住房公积金管理中心文件

德公积金发〔2019〕19 号

德阳市住房公积金管理中心
关于印发《德阳市引进高层次人才住房公积金

支持政策管理实施办法》的通知

各县（市、区）管理部、各科室：

《德阳市引进高层次人才住房公积金支持政策管理实施办

法》已经市住房公积金管理委员会四届四次会议审议通过，现

予印发，请遵照执行。

                       德阳市住房公积金管理中心

                            2019 年 3 月 28 日

盖章单位：德阳市住房公积金管理中心
盖章时间：2019-03-28 12:58:10

 - 2 -

德阳市引进高层次人才住房公积金
支持政策管理实施办法

为深入贯彻党中央、国务院、省委省政府有关各类高层次

人才的意见，推进市委市政府人才强市战略，优化德阳招才引

智软环境建设，根据国务院《住房公积金管理条例》（国务院令

第 350 号）及省住建厅、省财政厅、人民银行成都分行《关于

重新印发〈四川省住房公积金缴存管理办法〉、〈四川省住房公

积金提取管理办法〉、〈四川省住房公积金贷款管理办法〉的通

知》（川建发〔2012〕32 号）等文件，结合我市实际，制定本实

施办法。

一、适用范围和对象

本办法适用于德阳市引进认定的以下高层次人才：

（一）德阳市全职引进的全面创新（国际）领军人才；

（二）2019 年 1 月 1 日以来，德阳市各级党政机关、事业

单位、企业全职引进并签订三年以上正式聘用合同的正高级（或

相当于）职称人才；

（三）2019 年 1 月 1 日以来，德阳市各级党政机关、事业

单位通过公开招录（聘）用、公开遴选调入和考核聘用方式引

进的全日制硕士研究生以上高学历人才；

（四）2019 年 1 月 1 日以来，德阳市企业单位全职引进并

签订三年以上正式劳动合同（纳入诚信合同管理）的全日制硕

  - 3 -

士研究生以上高学历人才；

（五）2014 年以来，德阳市引进的全日制硕士研究生以上

高学历急需紧缺专业选调生。

二、住房公积金缴存使用

（一）住房公积金缴存

1.德阳市用人单位可按高层次人才的实际工资总额作为缴

存基数。年度基数调整时，应提供上一年度个人纳税证明作为

调整依据。

2.高层次人才受聘时已达到法定退休年龄，根据国家规定

延迟退休的，可按规定缴存住房公积金。达到法定退休年龄后

根据国家规定延迟退休继续工作的，缴存期限可延长至解除劳

动关系或办理退休手续为止。国家对高层次人才退休年龄有特

殊规定的，从其规定。

3.高层次人才受聘时已办理退休手续的，不再缴存住房公

积金。

4.具有外国国籍及港澳台高层次人才可按规定缴存住房公

积金。

（二）住房公积金提取

1.高层次人才在德阳市无住房公积金贷款的，每年自由提

取一次本人及配偶住房公积金账户内的储存余额。

2.高层次人才购买德阳市内自住住房且办理住房公积金贷

款的，支持首付提取，如已办理住房公积金对冲还贷业务，同

 - 4 -

时支持一年多次提前还贷。

3.高层次人才购买德阳市内自住住房且办理商业贷款的，

支持一年一次提取，不受提取管理办法中需要提供个人或夫妻

双方征信及户口所在地、公积金缴存地查房的规定。

（三）住房公积金贷款

1.高层次人才申请住房公积金贷款的，可在贷款限额的基

础上上浮 50%。

2.高层次人才未申请过住房公积金贷款的或有住房公积金

贷款已结清的，按首套房贷款政策执行；住房公积金贷款未结

清的按二套房贷款政策执行；在我市已申请过两次住房公积金

贷款的，不予支持。

3.高层次人才申请住房公积金贷款放宽以下条件：

（1）逾期最高次数由 6次放宽到 24 次；

（2）未结清的非住房贷款余额由 5万元放宽到 100 万元；

（3）未结清的商业住房贷款不受限制。

4.高层次人才购买自住住房的，在提取住房公积金支付首

付的同时，可申请住房公积金贷款。

三、住房公积金优质服务

开通高层次人才服务专线，设置专门的绿色服务通道，开

展预约服务、延时服务和上门服务。高层次人才办理公积金业

务时，符合条件的当场办结。

四、附则

  - 5 -

（一）本办法由德阳市住房公积金管理中心负责解释。

（二）本办法自印发之日起执行，有效期两年。

 - 6 -

抄 送：省监管处；市人才办；“中心”领导。

德阳市住房公积金管理中心办公室     2019 年 3 月 28 日印